Quant à l'opportunité de la publication du plus ancien document breton à date certaine (1) que nous possédions, je pense qu'elle ne sera contestée par personne, au moment où les études celtiques semblent reprendre une faveur toute particulière.

**R. F. LE MEN,**  
**ARCHIVISTE DU FINISTÈRE,**  
Correspondant du Ministère de l'Instruction publique  
pour les Travaux Historiques.

---

(1) La date de 1464 se trouve reproduite à la fin de l'art. *Contaff*; voir ce mot.

Cy est le Catholicon en troyz langaiges  
scavoir est breton francoys et latin selon  
l'ordre de l a. b. c. d. etc.

«**QVI** lingua loquitur oret ut interpretetur,» sicut dicit apostolus, *Corintiorum xiiii.* Loqui lingua ignota non prodest auditoribus sine expositione. Vnde predicantes laycis quod loquuta lingua latina statim exponunt lingua gallica aut britanica. Sic in isto libro primo loquitur nobili lingua britanica, decenti gallica, decentissima latina. Sic auctor hujus libri intendens prodesse tribus statibus hominum latinis omnibus, significata grammaticae scripture positue transtulit in britanico primo, gallico secundo, dignissimo latino tercio, orans ut eodem spiritu quo scripti fuerant libri, posset eos in latinum transferre sermonem, adimplens documentum apostolicum in hiis uerbis: « Qui lingua loquitur etc. » Vnde commendatur ex tribus: ex locutione ueraci, ibi « qui loquitur lingua; » oratione humili, ibi « oret; » expositione fictili, ibi « ut interpretetur. » Hec enim decent predicatorem et magistros scolarum: ueritas in loquendo, humilitas in orando, utilitas in exponendo, ut sit utilis, proximo humilis, deo (dein) uerax in se ipso.

« Sine fictione didisci sapienciam, et sine inuidia communico, et honestatem illius non abscondo. » *Sapientie iii.* Ad unum quodque opus exiguntur tria ex parte agentis: scire, uelle et posse; sic ad proficiendum in doctrina requiruntur tria: nitor cognitionis, quo: « docti in populis docebunt plurimos. » *Dan xi;* amor communicationis, unde psalmista: « justiam tuam non abscondi in corde; » decor operationis, quo peccatori dixit Deus: « quare tu

enerras. » **Ius cognicionis** impedit ignominia, communicationem inuidia, opus bonum infamia. Ab hiis tribus commendabilis est ista sciencia ut uere possit dicere cum sapiente : « sine fictione didisci etc., » secundo ex magisterio doctrine, quod : « sine inuidia etc. » et exemplo bone uite, quod : « honestatem etc. » et in qualibet parte implicat tria commendabilia : actum, modum et objectum. « Ponam in lucem scienciam illius, et non preteribo, nec cum inuidia tabescente iter habebo. » *Sapiencie sexto.* Commendatur translator siue doctor quando transfert scripturam, siue docet, faciliter, integraliter et libenter. Faciliter, unde Proverbiorum xiii : « doctrina prudentum facilis. » Integraliter, unde Iohannis xvi : « cum autem uenerit ille, spiritus ueritatis docebit uos omnem ueritatem. » Libenter, unde in Thymot. iii ; « actende tibi et doctrine juste in illis. » Vnde ista sciencia inuehebatur contra quosdam qui uel docebant obscure, uel transferrebat imperfecte uel dimitebant ex liuore, innuens quod debet doctor transferre euidenter, sufficienter et libenter, quod et ipsa facit. Vnde potest dicere cum sapiente : « ponam in lucem etc. » ubi describit modum sue translationis commendabilem, scilicet ex tribus : quod transtulit euidenter sine inuolutione ; ideo dicit : « ponam in lucem ; » scilicet integraliter, sine diminutione ; ideo subdit : « et non preteribit ueritatem ; » libenter, sine liuore ; ideo addit : « nec cum inuidia tabescente etc. » In primo implicantur tria commendabilia : actor ordi-